
 

    

 

 

   

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

‘ADDA MARTESANA’ 
Città metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 
 

Comuni di: Bellinzago Lombardo – Liscate – Pozzuolo Martesana 
 

 
Pozzuolo Martesana, lì 22-01-2025 
 

DECRETO PRESIDENZIALE 
 

N.  1 DEL   22-01-2025 
 
OGGETTO: NOMINA VICESEGRETARIO DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
ADDA MARTESANA  DOTT.SSA MARIA VALERIA SAITA. 
 

IL PRESIDENTE 
DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

‘ADDA MARTESANA’ 
 
 
CONSIDERATO che, l’Atto Costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda 
Martesana’ sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge, dei Consigli 
Comunali:  
 n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate  
 n. 10 in data 14 aprile 2016 del Comune di Pozzuolo Martesana  
 n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo;  
 
PRESO ATTO infine che i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione 
di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016;  
 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 9 del 29 settembre 2016 il Consiglio dell’Unione di Comuni 
Lombarda "Adda Martesana" ha accettato il conferimento all’Unione di tutte le funzioni comunali il cui 
trasferimento era stato precedentemente deliberato dai Consigli Comunali dei Comuni costituenti 
l’Unione di Comuni Lombarda "Adda Martesana";  
 
CONSIDERATO che la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 52 in data 20 giugno 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ha nominato Presidente dell’Unione il sottoscritto Sindaco del Comune di 
Pozzuolo Martesana;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Unione n.57 del 23.07.2024 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA, NUOVO FUNZIONIGRAMMA E NUOVA 
STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'UNIONE CON ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE 
CON DECORRENZA 01 SETTEMBRE 2024. APPROVAZIONE MODIFICA AL PIANO 



TRIENNALE DEI FABBISOGNI PIANO OCCUPAZIONALE 2024. AGGIORNAMENTO PIAO 
2024-2026. 
 
ATTESO CHE con la predetta deliberazione a far data dal 1 settembre 2024 è stata modificata la 
struttura organizzativa come segue:  

 SETTORE 1.Centrale Unica di Committenza e Ambiente  
 SETTORE 2.Affari Generali e Servizi alla persona  
 SETTORE 3.Economico e Finanziario  
 SETTORE 4.Demografici e Transizione Digitale  
 SETTORE 5.Lavori Pubblici e Patrimonio  
 SETTORE 6.Urbanistica ed Edilizia Privata  
 SETTORE 7.Vigilanza e Protezione Civile  

 
RICHIAMATO l’art 97 del TUEL che espressamente disciplina la figura del segretario comunale, 
figura da considerarsi obbligatoria negli Enti Locali 
  
RICHIAMATO l’art 97, comma 5 del TUEL secondo cui Il regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi 
di vacanza, assenza o impedimento. 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 17/10/2016, e da ultimo modificato dalla 
Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 106 del 05/12/2024;  
 
ATTESO CHE l’art 8 del sopraindicato regolamento precisa che Il presidente dell’Unione può 
nominare fra i responsabili di settore un Vice segretario per coadiuvare il Segretario nell’esercizio 
delle sue funzioni e sostituirlo in caso di assenza od impedimento temporaneo, nonché in caso di 
vacanza nei limiti temporali consentiti dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento in 
materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali. L’attribuzione delle funzioni di vice 
segretario avviene mediante individuazione della persona più idonea in possesso del titolo di studio 
richiesto per l’iscrizione all’Albo dei segretari comunali. Tale incarico è, è conferito a tempo 
determinato per una durata non superiore al periodo di durata del mandato del Presidente 
 
RICHIAMATO l’art 15 del DPR 97/1965 secondo cui In caso di vacanza della sede di segreteria, 
salvo che sia in corso la stipulazione di convenzione per l'ufficio di segretario comunale, le funzioni 
di segretario sono svolte dal vicesegretario, se previsto, ai sensi dell'articolo 17, comma 69, della 
legge; in mancanza di tale previsione, dal reggente inviato dall'Agenzia ai sensi dell'articolo 19, 
comma 2. La procedura di nomina del segretario titolare è avviata entro sessanta giorni dalla data 
della vacanza e deve concludersi entro centoventi giorni dalla stessa data. 
 
CONSIDERATO che si rende necessario per l’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana il 
Vicesegretario, in sostituzione del Segretario Comunale dell’Unione di Comuni Lombarda Adda 
Martesana nei casi di vacanza, assenza o impedimento di quest’ultimo, al fine di assicurare la 
continuità e il regolare svolgimento dell’attività amministrativa;  
 
VISTO il decreto presidenziale N. 9 del 17/10/2022 con cui la dr.ssa Miriam Marzo, già segretario 
comunale del comune di Pozzuolo Martesana è stata nominata segretario dell’Unione Adda 
Martesana;  
 



RICHIAMATO il decreto presidenziale N. 6 del 27/08/2024 avente ad oggetto “NOMINA 
RESPONSABILE DEL SETTORE 2 "AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA" 
ALLA DOTT.SSA M. VALERIA SAITA DAL 01/09/2024 AL 30/06/2025;  
 
RILEVATO che la stessa è inquadrata in idoneo profilo professionale, E.Q.(elevata 
qualificazione), ed è in possesso dei requisiti di esperienza e professionali, oltre che di idoneo titolo 
di studio previsto per l’accesso alla funzione di Segretario Comunale; 
 
RITENUTO di poter individuare nella Dott.ssa M. Valeria Saita il Vicesegretario dell’Unione di 
Comuni Lombarda Adda Martesana per il periodo dalla data del presente decreto fino al 31/12/2025 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente CCNL comparto autonomie locali; 
 

DECRETA 
 

1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2. DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa, con decorrenza dalla data del 
presente Decreto fino al 31.12.2025 la Dott.ssa M. Valeria Saita, Responsabile del Settore 
Affari Generali e Servizi alla Persona N. 2, quale Vice segretario dell’Unione di Comuni 
Lombarda Adda Martesana; 

 
3. DI STABILIRE che, il presente Decreto può essere revocato in qualunque tempo a norma 

delle vigenti disposizioni  
 
4. DI PUBBLICARE il presente Decreto, ai fini della generale conoscenza, all’Albo Pretorio 

on-line dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, per 15 giorni consecutivi;  
 

5. DI TRASMETTERE il presente Decreto alla Dott.ssa M. Valeria Saita, al segretario 
comunale ed all’ufficio personale dell’UCL Adda Martesana; 

 
6. DI TRASMETTERE a mezzo PEC il presente Decreto alla Prefettura di Milano. 

 

 
Pozzuolo Martesana, 22-01-2025 

Il Presidente dell’Unione Adda Martesana 
Angelo Maria Caterina 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 

 


